



2022년 9월말 기준 사업보고서

2022년 7월 1일 부터
2022년 9월 30일 까지

<지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

<지역축산업협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제107조, 지역축산업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

<품목별·업종별협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제112조, 품목별·업종별협동조합정관례 제138조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2022년 10월

오포농업협동조합

조합장 김형철

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
 - 가. 총회(대의원회)
 - 나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2022.01.28.	68명	제1호 의안 : 오포농협 정관 개정의 건 제2호 의안 : 대의원회 운영규약 개정의 건 제3호 의안 : 임원 보수 및 실비변상규약 개정의 건 제4호 의안 : 2021년 결산보고서 심의의 건 제5호 의안 : 조합원이어야 하는 비상임이사·비상임감사 선거 실시의 건

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2022.01.24.	12명	제1호 의안 : 조합원 신규심사의 건 제2호 의안 : 2022년 차입금 최고한도 책정의 건 제3호 의안 : 외상매출금 및 출하선급금 1인당 최고한도 책정의 건 제4호 의안 : 경제사업 취급수수료 및 이용장려금 지급률 결정의 건 제5호 의안 : 경제사업 신용여신거래취급기준 개정의 건 제6호 의안 : 경제사업 무이자 외상기일 및 상환기일 책정의 건 제7호 의안 : 2022년 이용고배당 대상사업별 배점 결정의 건 제8호 의안 : 농축협 인사급여 관련 제규정 개정의 건 제9호 의안 : 제61기 정기총회에 부의할 사항 심의의 건
2022.02.28.	10명	제1호 의안 : 조합원 자격심사 및 지분환급의 건 제2호 의안 : 고정자산 취득의 건 제3호 의안 : 각 위원회별 위원 선임의 건 제4호 의안 : 간부직원 임면의 건
2022.03.29.	11명	제1호 의안 : 조합원 자격심사 및 지분환급의 건 제2호 의안 : 임원 대출 승인의 건 제3호 의안 : 제규정 개정의 건
2022.04.28.	13명	제1호 의안 : 임원 대출 승인의 건 제2호 의안 : 오포농협 문형지점 업무용 토지 구입의 건
2022.05.18.	13명	제1호 의안 : 임원 대출 승인의 건 제2호 의안 : 「도·농 조합간 상생운동」참여자금 지원의 건
2022.06.22.	12명	제1호 의안 : 조합원 자격심사의 건
2022.07.21.	13명	제1호 의안 : 조합원 자격심사의 건 제2호 의안 : 기간제 근로자 정원 변경의 건
2022.08.05.	13명	제1호 의안 : 오포농협 중장기 발전계획 수립의 건
2022.08.24.	13명	제1호 의안 : 조합원 자격심사 및 지분환급의 건 제2호 의안 : 임원의 대출 승인의 건 제3호 의안 : 오포농협 종합시설 실시계획인가 토지 매입의 건
2022.09.28.	13명	제1호 의안 : 탈퇴조합원 승인 및 지분환급의 건 제2호 의안 : 재물조사에 의한 고정자산 처분의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

본점	:	경기도	광주시	오포로	889
매양지점	:	경기도	광주시	양벌로	317
능평지점	:	경기도	광주시	능평로	209
신현지점	:	경기도	광주시	신현로	113
새터지점	:	경기도	광주시	양벌로	193
문형지점	:	경기도	광주시	봉골길	10

나. 인원 현황

(단위 : 명, 기준일 : 2022년 06월 30일)

인원					직원																총계		
조합장	상임이사	이사	감사	계	M급		3급			4급				5급			6급	기능직	업무직	계약직		계	
					상무	지점장	지점장	상무	팀장	부지점장	부지점장	차장	팀장	과장	과장보	과장대리	계장						계장보
1	1	9	2	13	1	1	4	2	2	1	4	1	3	1	26	6	5	1	3	2	19	82	95

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

□ 오포농협은 조합원의 복지향상과 실익증진을 핵심사업 및 목표로 임하고 있으며, 이에 영농지원사업비 3억2천1백만원, 영농지도사업비 1억1천4백만원, 생활지도사업비 4백만원, 홍보선전사업비 4천3백만원, 복지지원사업비 2억1천8백만원 등 약 7억1백만원을 3분기까지 조합원을 위한 교육지원사업비로 지급하였습니다.

2. 경제(유통)사업

- 구매사업은 13억5천5백만원으로 전년동기대비 1억7천9백만원 증가하였고,
- 판매사업은 47억3천4백만원으로 전년동기대비 4억3천만원 증가하였으며,
- 마트사업은 91억6천4백만원으로 전년동기대비 2억8천8백만원 감소 하였습니다.

3. 신용(금융)사업

- 예수금잔액은 8,535억7천8백만원으로
전년동기대비 871억3천5백만원 증가하였으며,
예수금평잔은 8,246억6천9백만원으로
전년동기대비 708억6천만원 증가하였습니다.
- 상호금융대출금잔액은 7,317억5천7백만원으로
전년동기대비 561억2천만원 증가하였으며,
상호금융대출금평잔은 7,032억5천8백만원으로
전년동기대비 1,175억1천만원 증가하였습니다.

4. 기타사업

- 영업수익은 금리상승과 상호금융대출의 확대에 의해 전년동기대비 80억1천5백만원 증가한 377억5천3백만원, 영업비용은 전년동기대비 40억4천8백만원 증가한 197억3천2백만원의 실적을거두었습니다.
- 매출총이익은 180억2천1백만원으로 전년동기대비 39억6천7백만원 증가하였습니다.
- 판매비와관리비는 93억8천7백만원을 집행하였고, 영업외손익은 3억9천7백만원으로 전년동기대비 1억4천7백만원 증가하였습니다.
- 3/4분기 당기순이익은 전년동기대비 42억1백만원 증가한 83억5천9백만원의 실적을 기록하였습니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'22년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증 감	성장률	
경제사업	20,271	15,312	75.54	14,990	322	2.15	
판 매	5,378	4,734	88.03	4,304	430	9.99	
구 매	1,317	1,355	102.86	1,179	176	14.95	
마 트	13,500	9,164	67.88	9,452	△288	△3.05	
가 공	0	0	0.00	0	0	0.00	
기 타	76	59	78.16	55	4	7.47	
상호금융 예수금	잔액	852,000	853,578	100.19	766,443	87,135	11.37
	평잔	830,000	824,669	99.36	753,809	70,860	9.40
상호금융 대출금	잔액	734,000	731,757	99.69	675,637	56,120	8.31
	평잔	700,000	703,258	100.47	585,748	117,510	20.06
보험료	7,176	5,042	70.26	5,053	△11	△0.22	

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I.유동자산	16,289	I.유동부채	10,511
현금	5,743	외상매입금	483
외상매출금	519	단기차입금	0
재고,생물자산	650	기타유동부채	10,028
기타유동자산	9,377	II.금융업예수금	853,578
II.금융업예치금	144,075	III.금융업차입금	1,177
III.금융업대출채권*	717,717	IV.보험(공제), 농작물보험부채	0
IV.보험(공제), 농작물보험자산	0	V.비유동부채	4,363
V.비유동자산	49,288	장기차입금	0
투자자산	14,236	기타비유동부채	4,363
유형자산	33,242	부채 합계	869,629
무형자산	0	I.출자금	18,082
기타비유동자산	1,810	II.자본잉여금	2,415
		III.자본조정	△42
		IV.기타포괄손익누계액	0
		V.이익잉여금	37,285
		자본 합계	57,739
자산 총계	927,369	부채와 자본 총계	927,369

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'21년 9월말 (A)	'22년 9월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	29,738	37,753	8,015
영업비용	15,684	19,732	4,048
매출총이익	14,054	18,021	3,967
신용사업	12,205	16,251	4,046
경제사업	1,848	1,770	△79
판매비와관리비	9,584	9,387	△197
영업손익	4,470	8,634	4,164
교육지원사업준비	563	688	125
영업외손익	250	397	147
법인세차감전손익	4,157	8,343	4,185
법인세비용	△1	△16	△15
당기순손익	4,158	8,359	4,201